
után három óra tájban rohanta meg 
a Park-szállót n többezer főm menő 
tömeg, amelyből azonban csak kö
rülbelül tizen-tizenöten fértek be a 
szálló előcsarnokába vezető sziik fo
lyosón, melynek belső bejáratánál 
maga Vaiszlovich állt szembe a be
hatoló, fejszével, ólmos dorongok
kal, szélszedett vasrácsos kerítések 
hosszn vasrudjaival, revolverekkel 
lilfegyverzett, italtól villogó szemű 
Mihanrokkal. Vaiszlovich a belső 
ajtóban szemben állt. Erélyesen rá
juk szólt, hogy takarodjanak. Két 
hatalmas diák nekiugrott az ujtóbe-
járalot testével védő Vaiszlovich-
nak. Az első dorongütés után Vaisz
lovich hosszú zsebkését előrántotta 
és a diák karjába szúrta. Erre a bo
tok zöme csapolt feléje, összeesett, 
majd egy ólmosbottal még néhány 
súlyos ütést mértek a földön fekvő 
ember fejctetejére. Tulajdonképpen 
ezek voltak a súlyosak, mert betör
ték a feje lágyán a koponyacsont
ját. Kel operáció után szedték ki fl 
csontszilánkokat, akkor nyerte csak 
vissza eszméletét és hónapok múlva 
gyógyult fel. A zűrzavarban, ami 
ntána keletkezett, a szálló szétrom
bolása elmaradt. Az üzletek drága 
belga üveg ablaktábláit azonban 
•összetörték, de már a szálló abla
kait a leeresztett rollók megmen
tették. 

Vaiszlovichot alkalmuzollai ágyba 
fektették, de a rendörök senkii, or
vost sem engedtek be hozzá a ka
pukon. A Magvai Párt főtitkára 
egy újságíró, aki egyébként színién 
a megverendök listáján szerepelt, I IM.UI Ítélőtáblai főügyészhez for
dult segítségért, hogy legalább or
vost engedjenek VaiszloVlch-hoz. 
..hiszen a harctéren saját magunk 
kötöztük be az ellenség sebét is". A 
főügyész egy szót sem válaszolt, 
vette a kalapját, felment a rendőr
ségre, melynek ajtajáig az ujságin' 
elkísérte. A szálló előtt haladtak el, 
ott álltak a rendőrök az ajtóban, a 
főügyész szótlan ment tovább. Dél 
után három órától este nyolcig or 
vosi segély nélkül feküdt Vaiszlo-
v ich eszméletlenül, amikor végre se 
bészeket engedtek hozzás s kórházba 
szállították az éjjeli sötétben. 

KÉTSZERI BÖRTÖNITÉLET 
Egy rendőri besúgó román fialnl-

i inbcr tette al BUG súlyos leijeién 
tést Vaiszlovich Emil ellen, hogy a 
szinházban. amikor az előadás vé
gén a román himnuszt játszották, 
Vaiszlovich a páholyban visszahú
zódott és nemtörödö módon visel 
kedelt. Kihallgatásakor a kolozsvári 
katonai vizsgálóbíró a személyi ada
tok felvételénél azt kérdezte, hol 
született. „Nagyváradon" — felelte 
Vaiszlovich. „Az nem Nagyvárad, 
hanem Oradea" javította ki a vizs
gálóbíró őrnagy. „Kérem, amikor 
én születtem, még Nagyvárad volt 
tehát nem mondhatok mást". Ezen 
elvitáztak, Vaiszlovichot megdor
gálták, majd külön megbüntették 
Nyolchónapi fogházra Ítélték. Tol 
vaj cigányokkal közös fogdába ke
rült, itt volt addig, amig betegsége 
miatt rabkórházba kellett szállítani. 

Kiszabadulása után alig volt 
szabadon néhány hónapig, újból 
feljelentést adott be ellene ugyanaz 
a román besúgó, hogy a cirkusz
ban Vaiszlovich a himnusz alatt 
nem vette le a kalapját. Vaiszlo 
vich azzal védekezett, hogy ráfo 
gás, mert mint mások, ö is meg 
emelinlve tartotta kalapját. ami 
láthatott a rendörkveszlor, 
rendőrség főnöke is, aki közvetlen 
mellette ült. Éppen jóra hivatko 
zott. A rendőrség főnöke a bíró 
ság előtt azt vallotta, hogy Vaisz 
lovich állandóan államellenes ma-1 
gntartást tanúsított. Amig a fog
házban volt, bezáratta szállodáját 
s kiíratta a kapura, hogy a tulaj
donos letartóztatása miatt zárva. 
Csak a rendőrség erélyes közbelé
pésére nyitották fel a szállót. A 
rendőrfőnök súlyos vallomása után 
egycsztendci börtönre ítélték 
Vaiszlovichot. ahonnan 19,'lí) tava
szán szabadult ki, megőszülve, — 
de éppen olyan büszkén hordta a 
fejét, mint addig s ezután is hiába 
mentek hozzá különböző címeken 
kéregetni a rendörök s más hiva
talos közegek, neki román célra 
pétidé nem volt. 

Most magvar katonatisztek szál
lottak meg a Park-szálló szép szo
báiban és magyar zászló leng a 
szálló homlokzatán. 

Perédi György 
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A visszatért Mármarossziget 
SZOMBAT 1940 SZEPTEMBER 1* 

Irta HALMI BÓDOG, ny. klr. járásbíró 
Mielőtt a meggyarapodott ország 

kehelébe visszatért drága városaink 
és falvaink technikai visszacsato
lása megkezdődik, örüljünk kissé 
egyenként is a visszatért értékek
nek, szépségeknek és kulturális 
kincseknek, amellyel ezek n magyar
ságukat most gátlás nélkül valló 
országrészek nemzet i irodalmunkat, 
művészetünket, tudományos életün
ket a magyar közigazgatást és igaz
ságszolgáltatást gazdagitolták. 

Beszéljünk Mánnarosszigetről, az 
Északkeleti-Kárpátok nagymullu vá
rosáról, ahol az Iza partján, a ma-
lomkerli füzesek között Szilágyi Ist
ván Iiceumi tanár ur, később igaz
gató, nyelvész, történetíró, költő, 
pol\biszto:-, sőt akadémikus társal
gott barátjával, Arany Jánossal és 
a magával a negyvenes évek elején 
meghasonlott költőt vigaszlalásaiva! 
elhivatottságában megerősítette. 

Reszeljünk a városról, ahol a hu
szonkét esztendős keserves szünet 
után teljes zavartalanságban min
den megrázkódtatás nélkül folytat
hatjuk a mi magyar életünket. 
Hadd soroljam fel én. ki életem 
leggazdagabb és legboldogabb liz. 
esztendejét töltötten) Márninros 
vármegyében a lelkes és tehetséges 

magyar embereket, kiknek életműve 
hozzájárult ahhoz, hogy Mármaros
sziget ennyire megmaradt magyar
nak. 

A Szilágyi István emlékét meg
örökítő S:iltígyi István Kör, a vár
megye minden költőjét, íróját, is
meretterjesztő talentumát, muzsiku
sát, előadóművészét, piktorát sze
rephez juttatta a vármegyeház dísz
termében tartott irodalmi és >nü-
M'szestélvein. Prielle Kornéliának, a 
nagy művésznőnek, szülőházát és 
ereklyéit, néhai Szabó Aurél a ház 
tulajdonosa őrizte, gondozta hűsé
ges kegyeletlel. Itt született és töl
tötte gyermekéveit a varázshegedüs, 
a világ egyik legbámcltabb virtuóza 
Szigeti .lózsef, Scherhtcr .bácsinak, 
a hangszerkészítő- és javitóineslcr 
nek gyermeke. Itl zengte a herva-
(iás és mélabú nemes líráját a gyer
mekkorában hallását vesztett, majd 
meggyengült látású ts mégis a leg
finomabb lelki rezgéseket átérezni, 
megfigyelni és kifejezni képes Krii-
zselyi Erzsébet a szigeti jogakadé
mia neves professzorának, Krüzse-
lyi Bálintnak leánya. /.iluhy Lajos, 
mint a szigeti líceum fiatal diákja 
ill lelkesedett a piarista gimnázium
ban egy éven át tanárkodö és :t 

..Mármaros" hasábjain finom mk-
.gyai ek̂ rtákat éneklő JuM$Z Gyula 
költészetén és itt irta meg ö is első" 
rigmusait. Mármarosszigeten töl
tötte gazdag kulturális munkával 
életét Dobay Sándor, a református 
líceumnak Szilágyi István után igaz
gatója, a Szilágyi István Kör elnö
ke, kii lebilincselő, bájos modora 
városmenlő szerephez juttatott a vi
lágháború kezdetén az első orosz 
megszállás napjaiban. 

A vármegyei közigazgatásnak, de 
az irodalomnak is lelkes munka
társa volt Szabó Sándor a költ.) al
ispán, a Petőfi-Társaság tagja. Kö
zel tízesztendős mármarosszigeti 
tartózkodása avatta a hírlapíró és 
vármegyei levéltáros Surányi Mik 
lost, az Iza-parti városban irt két 
regényével a „Trianoni páva" és a 
„Szent hegy"-gyel a legkitűnőbb 
szépiróink egyikévé. Korai elhunyta 
irodalmunk nagy vesztesége volt. 
A költők közül kitűnt a szlávosau 
érzelmes, mindig a hervadás hang 
ját intonáló Szamolányi Gyula, aki 
mivel a magánéletben szinte a ki-
csinyességig gondos és pedáns volt, 
az ekkor előszeretettel gúnyolódó 
és karikírozó Juhász Gyula „szo
morú kispolgárinak nevezeit. A 

ERDÉLYI KIS LEXIKON 
ERDÉLY TÖRTÉNETE 

II. 
Székely hagyomány sző mondát 

arról, hogyan liivlák he Erdélybe 
Árpád magyarjait a székelyek, akik 
már előbb olt lakosának, (Jgy szól 
a hagyomány, hogy a Kárpátok 
hegyláncán ái követséget küldöttek 
keletre a honfoglalásra készülő ma
gyarokhoz é« szövetségre, léplek ve
lük. Az ősi monda arról is beszél, 
hogy Töhötöm vezér népe kelt át 
ott a Meszesen, meg is telepedett 
azon a tájon és lépesről-lépésre el
foglalta Erdélyt, itt is uralkodtak 
utódai Szent István idejéig. Nem 
égésien bizonyos,, hogy így történt, 
de ' elfiHgitdílítfd 4 uy^i^iri va*»ní*ls, f 

hugy a magyarság már u vezérek 
korában, ha keletről nem, hát nyu
gat felöl megvétellé lábát Erdély
ben és ,i Szamos, Maros és Aranyos 
völgyében végképpen ineg is telepe
dett. Pogány magyarok voltak a 
megtelepülök és hiába próbálta 
Gyula nevű l'őemhcrük, hogy meg
hódítsa őket a keresztény hitnek, 
a keleti kereszténység követésére. 
0 maga Konstantinápolyban vette 
fel a kereszténységet, de a népe 
nem követte utján és feljegyzések 
maradlak arról, hogy Szent István 
király nemcsak Koppányi, a pogá
nyok somogyi vezéréi verte le, ha
nem fegyverrel számolt le az er
délyi pogányság lázadásával is. 

A kereszténységet aztán István, 
az apostoli király terjesztette el 
Erdély magyarjai közt is. megszer
vezte földjükön a nyugati egyházat, 
püspökséget nlapiloll, vármegyékre 
osztotta a királyi birtokokat él 
vajdákra biztit a megszállt terület 
kormányzását. 

SZENT LÁSZLÓ ÉS A SZÉKELYEK 
Még ez sem jelentette a végleges 

állapotot, mert alig, hogy a szent 
király meghalt, ujra feltámadt a 
kereszténységgel és a királysággal 
szemben az ellenkezés és véglege
sen csak Szent László lerjeszlette 
k i a magyar uraimat kelet felé 
s rendelte a határhegység őreiül 
a székelyeket, adván nekik hadi 
munkájukért ellenszolgáltatásul föl
deket és ami a leglényegesebb, sza
badságot. Erdély azóta is Szent 
I.ászlóhan tiszteli védőszentjét. 

Szüksége volt Szent Lászlónak él 
utódainak a székelység karjára és 
fegyverére, különösképpen a kunok-
ktd vívott harcaikban. Az ö uralko
dásának idejéből szerzünk előszűr 
hiteles tudomást a székelységröl, 
mely aclrlig jóformán elrejtve éli 6»l 
szokásai szerint a Maros és az Olt 
völgyeiben. Régi intézményeiket a 
szent király is háborilás nélkül 
meghagyta a székelyeknek s kivált
ságaikban nyilván azért nem boly
gatta meg őket, mert a székely ősi 
megszálló, nem pedig betelepített 
nép volt a keleti halárhegyck 
közi. Meg is őrizte sznhadságát. u 
királyi hatalom pedig nem avatko
zott dolgaiba, földjüket a széke
lyeknek nem adla és nem is vehette 
el, tisztségeikre ők maguk választot

ták meg maguk közül az emberei
ket, adót nem fizetlek, legfeljebb az. 
ökörsütést tartották magukra nézve 
köteleidnek, mikor a király trónra 
lépett, vagy házasságot kötött, vagy 
mikor gyermekei izületiek. A sza
bad székelv korlátlan ura volt bir
tokának és nemetember volt, ennek 
n rangjának miiié-n kiváltságával. 

A SZÁSZOK BEJÖVETELE 
Erdély akkoron abban a részé

ben, melyet a magyarság cl nem 
foglalt és á székelység meg nem 
szállt, királyi birtok volt. Nagy, 
lakatlan terület volt az a Marostól 
délre s a kincsiái. érdeke meg az 
ors/ág biztonsága kövelelte meg, 
bogi' betelepítse!; Szent László ki-
i ál * ha l Alá1 után .-»**.»!' -'r̂ íy fexiiv 
via"király keresztes hadainak az 
országon való átvonulása idején, a 
tizenkettedik század közepe táján, 
//. C.ézn király hozott igen sok né
met, főképpen szász (igazabban 
frank) és flamand telepest az or
szágba. Ezek telepedtek meg Er
dély déli részeiben: a Kükldlők 
völgyeiben, s a Nagy-Szamos vidé
kén. Uj hazájuk a Királyföld volt, 
hol Hermann városa, vagyis Nagy
szeben lelt a főhelyük. A jövevények 
királyadta kiváltsággal megtarthat
ták hazulról hozott szabadságaikat, 
de országos dolgokban a király 
rendelkezett velük; őriztette velük 
a határokat, zászlaja alá szólította 
fegyvereseikel, de hadi tekintetben 
a székely ispún alá rendelte őket. 
Abban is különbség volt köztük és 
a székclvek közt. hogy megalkot
hatták ugvan egyházaikat és maguk 
választhatták papjaikat, de magyar 
püspök joghatósága alá tartoztak 
és neki fizették a dézsmál. A jöve
vények lassan-lassan fel is ismerték 
a lényeges kiilönliséget. mely köz 
lük és a magyarok, különösen pe
dig a csaknem teljesen független 
székelyek közt vau és maguk is mi
nél nagyobb önállóságra töreked
lek. A tizenharmadik század kü
szöbén ki is eszközölték azt, hogy 
I I I . Uélu király kivette őket az er
délyi püspökség fennhatétsága alól 
es felállította számukra a litbeni 
prépostságot, mely közvetlenül az 
esztergomi érseknek volt aláren
delve. 

Ilyeténképpen eggyéforrva egy
házi tekintetben, megkeresték c's 
megtalálták politikai egyesülésüket 
is. Éhben az időtájban történt, 
hogy //. Endre király a kunok el
len a székelyek és a szászok teru 
leír közi lévő délkeled határra, a 
lhireaságra befogadta <i német lo-
vagrendet. Kezdetben a rend meg 
is feleli a hozzáfűzött várakozások
nak; vitézei védték a batárt és vá
rakat építettek. De aztán nagy .ki
váltságaikban elbizakodva, önálló 
hódításokba fogtak és any-
nyira függetlennek hitték magukat, 
hogy a király végre is megsokalta 
n dolgot. Csordultig mégis csak 
akkor lelt ineg a pohár, amikor a 
rend, félreismerve a helvselct. fel
ajánlotta teriileiét „ | ápán''k. Most 
már levette róluk kezét a király és 
fegyveres kézzel ilzle kl őket az 

országból. A szászok pedig, mint
hogy a német lovagokkal szemben 
a király mellé álltak, II. Endre-
lől 1224-ben nagy kiváltságlevelet 
kaplak, mely bizlositotla — saját 
ispánjuk alalt — önkormányzatu
kat, adózó és katonai kötelezettsé
geiket pedig igen szerény mérték
ben állapította meg. Így alakult ki 
ebben az időben Erdély három ki-
\áltságos nemzete: a nj-.yyiir, « 
székely is a szász. Mert II. Endre 
királyi levele ekkor már teljes poli
tikai és egyházi önkormányzatot 
biztosított a II. Géza idejében kelet 
kezelt hét első szász széknek, de 
megadta a lehetőséget az összes 
szászság egyesülésére is. Az uj terü
let külön greifol kupotl. aki a maga 
i,.na»lw, • , . éppoly "náí'ósii 
hatolt el. mint n, magyarok vajdája 
és a székeltek ispánja. 

A JÖVEVÉNYEK 
A talárduh'is roppant veszedel

met zuditolt Erdélyre is. A szász 
városok nagyobhrésze elpusztult s 
a néptelenné váll vidékre ekkor 
szivároglak he a havasokon ál mind 
nagyobb számmal azok a pásztor
kodással foglalkozó néprajok, me
lyeket vlnchok, vagyis oláhok kö
zös nevén emlegetlek. Nem volt az 
egységes nép. Legfeljebb ha a val
lás közössége kapcsolta valamikép
pen együvé szétszórt csoportjait, 
mert az ortodox keleti egyházhoz 
tartoztak valamennyien. Nem tar 
toztak az ország szabad lakosai 
közé. Jobbágyként kéredzkedtek he 
azokra a területekre, melyeket a 
magyarok, a székelyek meg a szá
szok még~ nem foglallak el sürfib 
ben, és kaptak ott szállást, tőt föl
del is. A földbirtokosok, az egy
ház és a kincstár is szívesen látták 
őket jobbágyaik közt. Nagyobb 
számmal az Idők során mégis azo
kon a részeken keresték és találták 
meg boldogulásukat, amelyek ke
véssé, vagy alig voltak benépe
sedve, főként a királyi jószágokon 
tehát azokon a földeken, amelyeket 
a magyarság területének lehet inon 
dnni .Amikor idáig jutottak cl. tele
püléseikben már bizonyos tervszerű 
séget lehet észrevenni. Megszerez 
ték azt a királyi engedelmet és ki 
váltságot, hogy kisebb-nagyobb esa 
patáik, maguk közt szervezetten 
kenézeik vezetésével, vagy nagyobi 
csapataik vajdájukkal együtt száll 
ják meg a területeket. így történt 
azután, hogy az Árpádok korának 
végcfelé már Kogaras vidékén 
Déva és Hunyad környékén, Zaránd 
vármegyében, Kchér vármegyében 
Kővár vidékén és egyebütt lévő 
oláh kenézségekről tudnak Erdély 
történetírói, Ebben az időben már 
bennük is felébredt az egyesülés 
szervezkedés és a közjogi elismer
tetés vágya, melyet kívülről is szí
tanak u Havas-Alföld felöl, mely
nek vajdaságát a fogarasi kenézség 
alapította meg Az erdélyi jövevény-
nép ilyképoen már abban uz idő 
ben az .illem -let bizonytalan ele
mévé váll. mely alkalomadtán kész 
a törvényei rend és az állam tekin
télye ellen fordulni. , 

Mármaros című lap hasábjain irt 
bátrabb mesgyék felé törő verseket 
Geréb István és ilt zendült meg elő
ször Büky György bensőséges ma
gyar lilája. Mármarosszigeten szü
letett a költőnek indult, később te
kintélyes újságíróvá fejlődött Füzy 
Bertalan. A Mármaros tárcaírója 
és publicistája volt ifjú Héder Já
nos, most a Külkereskedelmi Hiva
tal igazgatója. Az ifjúkor emlékei 
fűzik e városhoz Márkus Lászlót az 
irót és az Operaház direktorát, 
Ucnda Jenőt a novelláiról. Líceumi 
diák volt lArVji Viktor a kitűnő 
zeneköltő, műfordító é» esztétikus. 

A mármarosszigeti jogakadémia, 
a jeles professzorok egésa sorát 
adta a tudománynak. A már régen 
elköltözött Papji Tibor igazgató ne
ves szociológus és a „Mármaros.*' 
szerkesztője egész pályáját c város
ban futotta be. Gergely György jog
történész és lelkes kulturpolitikuv 
szintén e lapban fejlett ki élénk 
munkásságot. Marton Géza :i buda
pesti, Bacsó Jenő és Kun Bébi pe
dig a debreceni egyelem jogi kara 
nak váltak értékeivé. Szemák .Ien<"> 
a budapesti büutetőtörvényszék 
nagyszerű kultúrájú elnöke szintén 
a mármarosszigeti jogakadéniiúnak 
volt növendéke és a Mármaros ha
sábjain értékes cikkekkel képviseltei 
az ő konzervatív, de radikális meg
győződésekkel szembcu is türelmes 
irodalmi és művészeti meggyőződé
seit. Mármarossziget szülötte Lator 
Géza iguzságügyminiszteri tanácsos, 
Mármaros megye.' ritka népszerű
ségit alispánjának, több turnuson 
keresztül országgyűlési képviselője 
nek, néhai Lator Sándornak fia és 
Majoros Mihály kúriai biró. Az is
meretterjesztést gazdiig, oktató tar 
Inlmu előadások keretében a feled
hetetlen Dobay Sándorral élén a 
már szintén elköltözött Jakabinyi 
Péter, Bökényi Dániel, Gergely 
György, valamint az állami felsöW? 
leányiskola budapestre került igaz
gatónője, a nagyszerű képességű 
Ándreánszky Olga szolgáltatták. A 
mármarosszigeti zenei élet erőssé
gei voltak néhai idősbb Büky György 
péiuügyigazgató vezetése alalt « 
mostani csongrádi alispán. Dobay 
Andor, Hitter Mária és a város Frá
ter Lorántja Lányi János a pompá
san nótázó jogtanár. A pikturál a 
fiatalon elhalt Ferentzy Mária, a 
Budapesten kitűnően érvényesült ki
váló művésztanár llarkász Lajos 
Daabner Pál és u világháború li"si 
halottja a nagyreményű Plány Er
vin képviselték, Hollósy Simon a 
magyar Barbizon, a nagybányái 
mesteriskola megalapító ja, aki ké
sőbb iskoláját a mármarosmegyei 
Técsö községbe tette ót, szintén 
mármarosszigeti törzsökös örmény-
család sarjadéka volt. 

Ezt a magam látta és átélte, kissé 
magam munkájával is segítette 

mármaroiszigetj kultur tevékeny sé 
get átölelő bensőséggel és szeretet
tel támogatla, sőt annak minden 
megnyilatkozásában irányító szere
pet vállalt Kárpátalja volt kormány
zósági megbízottja, Perényi Zsig 
mond báró bosszú esztendőkig u 
vármegye főispánja, az ő nyomdo
kait követő, főispánságban utóda 
Xyegre László, a régi Tisza-gárda 
kiváló képviselő lagju, valamint a 
huszli főszolgabírói székből vár
megyei főjegyzői, képviselői és fő
ispáni pozícióra emelkedett és szin
tén Budapestre vonult, szép törté
nelmi regények és hazafias tár
gyú novellák irója Mokcsay Zoltán. 

Bizonyára büszke örömmel kö
szöntik ők ezeket a felszabadító na
pokat, mert hűségüknek, tuniiita-
tuknak és ahol kellett rcildilhelcl-
len erélyüknek nagy része van ab
ban, hogy Mármarossziget. hol az 
utolsó mandátumát kapta Mikszáth 
Kálmán, és az egész vármegye népe 
annyiféle nemzetiség övezetében le-
lizengéssel harsogja huszonkét évig 
tartott elszakítás után is Kölcsey 
nyelvén Erkel dallamára a nemzeti 
fohászt, hogy: 

Isten áldd meg a magyart. 
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